
 

 
 

 

 

 

 

                                              
Istituto Comprensivo “Castellana S. – Polizzi G.” 

con aggregazione dei plessi del comune di Alimena 

Rione Frazzucchi, snc – 90020 Castellana Sicula  
 0921562586 e-mail: paic820003@posta.istruzione.it 

PEC:paic820003@pec.istruzione.it  SITO WEB: www.ic-castellanapolizzi.edu.it 
CODICE FISCALE: 96021870827   C.U.U: UFKLPE 

 
 
 

rot.  

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Agli Atti d’Ufficio 

 Al Sito Istituzionale  

All’Albo dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente 

Loro Sedi 
 

 
Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI DOCENTI ESPERTI  

INTERNI/ESTERNI 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 
Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-254 
CUP: E54D23002200001 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6; 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

 

 

I.C. Castellana S. - Polizzi G. - C.F. 96021870827 C.M. PAIC820003 - ANJ69AG - Ufficio Protocollo

Prot. 0003803/U del 04/06/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:paic820003@posta.istruzione.it
mailto:paic820003@istruzione.it
http://www.ic-castellanapolizzi.edu.it/


materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il Decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO il Decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", 
aggiornato con le modifiche introdotte, da ultimo, dal D.L. 19 settembre 2023, n. 124, convertito, 
con modificazioni, dalla L. 13 novembre 2023, n. 162 e dal D.L. 29 settembre 2023, n. 132, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 27 
novembre 2023, n. 170; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014 – 2020”- Versione 2.0 - ottobre 2020. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). 
Prot. n. 29583 del 09.10.2020; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (C.C.N.L.) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (C.C.N.L.) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 
e 2019-2021 del 18.01.2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 
Art.44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI i Chiarimenti – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 



aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Prot. 
n. 34815 del 02.08.2017; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse 
I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTA la candidatura inoltrata da questa scuola; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI – 16058 avente ad oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 
Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione 
progetti”; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 39 del verbale n. 5 della seduta del 18 dicembre 2023, 

per l’adesione al PON-2014-2020 Agenda Sud; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 39 del verbale n. 5 della seduta del 18 dicembre 2023, 

per l’adesione al PON-2014-2020 Agenda Sud; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l'E.F. 2024 prot. n.11356/VI.3 del 29/02/2024 del 
progetto autorizzato 

       CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato per un importo complessivo di Euro €          

29.971,50 

 suddiviso nei seguenti moduli: 

 
 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Lingua madre “Si va in scena € 5.082,0 

Lingua madre “Il gioco di Italo” € 5.082,0 

Lingua madre Cibo per la mente!! € 5.082,0 

Matematica Uno, due e
 tre, alleniamoci 

€ 5.082,0 

Matematica Allenamente 
 

€ 5.082,0 

 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del 
progetto; 

VISTI i seguenti regolamenti UE: 

▪ Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

▪ Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

▪ Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 



relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot. n. AOODGEFID 1588 del 13.01.2017 e, in 
particolare, la procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 02.08.2017, avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 
Attività di Formazione- Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto prot. n.1456 del 04/03/2024 con la quale viene nominato la Dirigente Scolastica 
quale responsabile unico del progetto (RUP); 

VISTA la determina di assunzione incarico di coordinamento, gestione e direzione del progetto prot. 
n. 2576 del 18/04/2024; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi riportati nella tabella precedente è richiesta la 
prestazione di una qualificata figura professionale specifica interna per il ruolo di referente per la 
valutazione e per il supporto alla gestione 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione tecnica per la valutazione delle istanze presentate prot. 
3199/IV.5 DEL 10/05/2024; 

VISTA La riapertura avviso per il reclutamento di personale ESPERTO, Interno, di altre Istituzioni 
Scolastiche ed Esterno MODULO n.6: 10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-254 Fun with English; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria PROT. N. 3272/IV.5/U del 14/05/2024, 

VISTE le candidature pervenute nei termini utili per tutti i moduli del progetto; 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie PROT. N. 3272/IV.5/U del 14/05/2024 non è 
stato presentato alcun reclamo 

VISTA  la graduatoria definitiva Esperti interni/esterni prot. n. Prot. n. 3628/VII.1 del 29/05/2024 
pubblicata  sul sito dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATA la mancata autorizzazione del superiore gerarchico per la candidata Marilena Lo Verde; 

CONSIDERATO che, in particolare, la docente MARIA LEONARDA LI PUMA nata il 17/12/1958  a 
Castellana Sicula C.F. LPMMLN58T57C135L  risulta essere in posizione idonea ai fini della selezione in 
graduatoria; 

CONSIDERATO che il dott. SANTI CICARDO  nato a  Gangi il 22/10/1973 C.F. CCRSNT73R22D907S  
risulta essere idoneo ai fini della selezione in graduatoria; 

CONSIDERATO che la docente SONIA SCALCO   nata  a  Palermo i il 30/07/1969  C.F. 
SCLSNO69L70G273B  risulta essere idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

CONSIDERATO che il docente CARLO CARZAN    nato  a  Palermo i il 27/04/1967   C.F. 
CRZCL67D27G273J  risulta essere idoneo ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTE le dichiarazioni rese dai suddetti docenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
relativa alla     insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che la suddetta docente  LI PUMA MARIA LEONARDA  risulta essere dipendente di 
questo Istituto, e dunque si procederà    alla stipula di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che il dott. SANTI CICARDO  non risulta essere dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione, e dunque si procederà alla stipula di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

CONSIDERATO che la docente SONIA SCALCO  non risulta essere dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione, e dunque si procederà alla stipula di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

CONSIDERATO che il  docente CARLO CARZAN   non risulta essere dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione, e dunque si procederà alla stipula di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

 

CONSIDERATO che i suddetti sono nominati esperti come di seguito indicato: 

 
 



Titolo Modulo Esperto/a 
tutor 

“Si va in scena SANTI CICARDO   

“Il gioco di Italo”  SONIA SCALCO 

Cibo per la mente!! SONIA SCALCO 

Uno, due e
 tre, alleniamoci 

LI PUMA MARIA LEONARDA 

Allenamente 
 

CARLO CARZAN 

 
e sono incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi finanziari stabiliti nel PON; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PON; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente a oggetto esperto, a: 
 

Modulo Esperto Dati anagrafici 

   

“Si va in scena SANTI CICARDO

   
  nato a  Gangi il 22/10/1973 C.F. CCRSNT73R22D907S 

“Il gioco di Italo”  SONIA SCALCO nata  a  Palermo i il 30/07/1969  C.F. SCLSNO69L70G273B 

Cibo per la mente!! SONIA SCALCO nata  a  Palermo i il 30/07/1969  C.F. SCLSNO69L70G273B 

Uno, due e
 tre, alleniamoci 

LI PUMA MARIA 
LEONARDA 

  nata il 17/12/1958  a Castellana S. C.F. LPMMLN58T57C135L 

Allenamente 

 

CARLO CARZAN   nato  a  Palermo i il 27/04/1967   C.F. CRZCL67D27G273J 

per un importo individuale complessivo  pari a € 2.100,00 (euro duemilacento/00), per una retribuzione 

pari a € 70,00  per ogni ora effettivamente prestata. I suddetti importi si intendono lordo stato. 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Grazia Di Gangi 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice) 

 


		2024-06-05T10:59:24+0200
	MARIA GRAZIA DI GANGI




